Viendo el enviado de D. Jaime que no adelantaba en el logro de su intento , porque hacian la mayor oposicion los Hospitalarios , determinó avenirse con estos , y consiguió por fin hacer una concordia en 8 de Junio de 1317 con Frey Leonardo de Tiberris , Prior general de Venecia , con el Visitador y Procurador general de la Orden , y con otros muchos Priors y Caballeros de la Orden de San Juan. Convinieron en ella en que se apli-

casen á la nueva Orden de Montesa todos los bienes que pertenecieron á los Templarios, y además los que poseía la Orden de San Juan, excepto el hospital de Valencia con su territorio y rentas y la villa de Torrent en la misma forma, y que se darían á los de San Juan todos los demás bienes que tuvieron los Templarios fuera del Reino de Valencia.

En vista de este convenio, acudió al Pontífice Juan XXII que accedió á la creación de la nueva Orden, expidiendo la Bula conveniente, que trasladamos á continuación, porque entre lo que dispone y lo que solicitó el Rey, hay una notable diferencia:

«*Joannes Episcopus, servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Pia matris Ecclesiae cura de fidelium salute sollicita, sicut impalmitibus fidei catholicae dilatantis accensae charitatis ardoribus delectatur solerter invigilat, et fructuosi operis prosecutione laborat, sic vias et modos diligenter exquirat, quibus hostium ipsius fidei conatibus obviet, vires reprimat et hi praesertim fidei catholicae cultores, quos loci vicinitas eisdem hostibus appropinquat oportunae tuitionis muniti praesidiis ab eorum impugnationum incursibus juvante Domino praeserventur. Dudum siquidem felicitatis recordationis Clemens Papa quintus praedecessor noster, quondam ordinem militiae templi Hierosolimitani, propter nefandos errores et scelera varia et diversa, quibus erant dicti ordinis personae respersae, ipsiusque statum habitum atque nomen in Concilio Vieniensi, eodem apro-*

bante Concilio, irrefragabili et perpetuo valitura subslulit sanctione illum prohibitionis perpetuæ subponendo ac inhibendo districtius nequis ex tunc dictum ordinem, vel habitum ejus suscipere, seu deferre vel pro Templario se gerere quomodolibet attemptaret, bonis omnibus dicti ordinis. Apostolicæ sedis ordinationi cum inhibitione, ac decreto auctoritate apostolica reservatis. Demum verò idem prædecessor attentè considerans quod fratres, ordinis hospitalis sancti Joannis Hierosolimitani, pro recuperatione maximè ipsius terræ sanctæ ducebant, sicut et ducunt pericula quælibet in contemptum, post deliberationem super hoc cum fratribus suis sanctæ romanæ Ecclesiæ, Cardinalibus, necnon Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, ac Prelatis aliis et nonnullis Principibus et illustribus viris ac prælatorum absentium capitulorum quoque atque conventuum ecclesiarum et monasteriorum procuratoribus, tunc in dicto Concilio constitutis præhabitam diligentem, omnia bona dicti quondam ordinis templariorum, quæ idem ordo eo tempore quò magister et nonnulli ex fratribus dicti ordinis in regno Franciæ communiter capti fuerunt videlicet anno Domini millesimo trecentesimo octavo in mense octobris per se vel per quoscumque alios habebat, tenebat et possidebat ubilibet; vel ad ipsum ordinem et prædictos Magistrum et fratres ipsius ordinis pertinere poterant et debebant præfato ordini hospitalis et ipsi hospitali donavit, concessit, univit, incorporavit, applicavit et annexuit in perpetuum de Apostolicæ plenitudine po-

testatis bonis illis quæ idem ordo Templariorum in regnis et terris charisimorum in Cristo filiorum nostrorum Castellæ, Aragonum, Portugalliæ et Maioricarum regnum illustrium extra regnum Franciæ habebat seu possidebat, et ad eum debitè poterant quomodolibet pertinere, dumtaxat exceptis, quæ dictus prædecessor nonnullis ex causis, quæ tunc pro parte Regum ipsorum prætensa fuerunt à donatione, concessione, unione, incorporatione, applicatione, et annexione, prædictis escepit, specialiter, et exclusit: eis nihilominus Apostolicæ dispositioni et ordinationi reservatis postmodum autem ne propter prætensionem causarum hujusmodi ordinatio prædictorum honorum in prædictis regnis, et terris existentium teneretur diutius in suspenso prædecessor ipse certum perentorium terminum dictis. Regibus per apostolicas literas assignavit, in quo per procuratores, seu nuncios idoneos, plenum et speciale mandatum habentes, ab eis cum omnibus rationibus et munimentis ad causas pertinentibus memoratas, Apostolico se conspectui præsentarent informaturi eum de causarum ventate, et essentia prædictarum suæque super illis ordinationis beneplacitum audituri. Cumque dictus Rex Aragonum propter hoc ad prædecessoris ejusdem (et subsequenter ad nostram postquam fuimus, Domino permittenti, ad statum, Apostolicæ dignitatis assumpti) præsentiam nuntios suos diversis vicibus destinasset, qui causas et rationes varias allegarunt, propter quas bona ipsa in regno suo sistencia uniri et incorporari non posse memorato ordini

hospitalis absque ipsorum Regis et regni evidenti præjudicio et dispendioso periculo asserebant. Tandem post longam et diutinam altercationem super hoc habitam cum dilecto filio nobili viro Vitali de Vilanova, notario et procuratore dicti Regis Aragonum ad has sufficiens plenum et speciale mandatum habente (cujus quidem mandati copiam præsentibus inseri jussimus ad cautelam), ipsiusque Regis nomine consentiente, præsentibus quoque, atque consentientibus, inquantum tangi poterant dilectis filiis fratribus Leonardo de Libertis priore Veneciarum generali visitatore, et generali procuratore, ac multis ex Prioribus et fratribus dicti ordinis hospitalis ejusdem ordinis nomine, de fratrum nostrorum consilio in modum qui sequitur duximus ordinandum. Cum enim illa fœda sarracenorum natio et impia christiani nominis inimica in frontaria regni Valentiae (quod est ipsius Regis Aragonum) constituta regnum ipsum ejusque fideles in summi Regis offensam, per succesus ab olim temporum diversorum angustiis multarum tribulationum afflixerit, discriminibus subjecerit variis, et crudeliter propriam impietatem armaverit sicut et adhuc armare conatur in exterminium eorundem. Nos eisdem Regi, regno, atque fidelibus adversus hujusmodi hostilis incursus prospici cupientes, dictis regis supplicationibus inclinati monasterium in Castro de Montesia, Valentinesis diœcesis infra dictum regnum Valentiae constituto, de prædictorum fratrum nostrorum consilio et Apostolicæ plenitudine potestatis, ordinamus de novo ad honorem Dei et exalta-

tionem catholicæ fidei, ac depresionem ipsorum infidelium, construi: in quo fratres Ordinis Calatravensis (ad quos Rex ipse non parum affici dicitur et de quorum extremitate confidit, ut fertur) pro defensione dicti regni Valentiae, ac fidelium incolarum ipsius ab hostium dictæ fidei eisdem vicinantium periculosus insultibus debeant collocari, ut sic idem regnum et fideles eo ferventius dictis hostibus resistere valeant, quo plurium virium conflatis in unum majori potentia fulcietur. Cui quidem monasterio plena super hoc cum eisdem fratribus nostris deliberatione præhabita, et de ipsorum consilio, ac ejusdem plenitudine potestatis ducti, præsertim dicti Regis instantia: nunc ex causa præmissa omnia, et singula bona immobilia quæcumque et in quibuscumque sistentia; nomina, actiones, jura, jurisdictiones et honores, homines et vasallos quoslibet, et alia quæcumque, quæ dictus quondam ordo Templi tempore captionis prædictæ habebat et habere debebat, et quidquid etiam idem ordo hospitalis habet ad presens, et ad eum pertinere potest et debet, quacumque ratione vel causa in eodem regno Valentiae; necnon parrochiam ecclesiam dicti Castri de Montesia auctoritate Apostolica donamus, incorporamus, applicamus, annectimus in perpetuum et unimus: domo tamen cum ecclesia, censibus, et redditibus quos idem ordo hospitalis sancti Joannis habet in civitate Valentiae, et ejus territorio per mediam leucam circum circa, et Castro, etiam loco seu villa de Torrent, dictæ Valentiniensis diocesis cum juribus et pertinentiis

suis ab hujusmodi donatione, unione, incorporatione, et applicatione dumtaxat exceptis, quæ hospitali prædicto volumus remanere. Decernentes irritum et inane si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contingerit attentari. Et nihilominus concedentes Magistro et fratribus ordinis supradicti qui pro tempore fuerint, quod omnibus, et singulis privilegiis, immunitatibus, et libertatibus gaudeant, quæ Magistro et fratribus ejusdem ordinis in dicto regno Castellæ consistentibus sunt ab Apostolica Sede concessa. Quodque ipsi Magistri et fratres ejusdem ecclesiæ de Montesia curam gerere valeant per idoneum presbyterum ipsius ordinis professorem. Volumus autem quod Magister et fratres ejusdem monasterii construendi, qui pro tempore fuerint, pro dictis bonis ut prædicitur, concessis eisdem ea quæ dicti hospitalis, et quondam templariorum fratres facere debebant cum bona tenebant prædicta, facere teneantur. Quodque dictus Rex Aragouum omnia servitia et jura regalia; quæ tam ipse quàm sui ab hospitalis et quondam ordinis Templi prædictorum fratribus, dum ordo ipse Templariorum subsistebat necnon et hominibus atque bonis ipsorum habebant, et habere consueverant, temporibus retroactis, habere valeat, à Magistro et fratribus prædicti monasterii construendi: sibi et suis ejusdem hominibus et bonis salva et illibata serventur et integra jura et servitia supradicta, nec super ipsis eidem Regi vel suis aliquod præjuditium generetur. Statuimus insuper, et etiam ordinamus, quòd

præfatum monasterium taliter construendum eidem ordinis de Calatrava, hoc sic modo subiecti. Vicelicet quod Magister ipsius ordinis de Calatrava qui est et pro tempore fuerit, possit per se vel per alium seu alios dictum monasterium semel in anno vel pluries si necesse fuerit, visitare; et in eodem corrigere quæ fuerint corrigenda. Ita tamen quod ipse Magister de Calatrava cum voluerit in eodem novo monasterio huiusmodi visitationis officium exercere, diem adventus ejus dilecto filio Abbati monasterii Sanctarum Crucum ordinis Cisterciensis Tarraconensis diocesis per tantum tempus ante ipsius Magistri, vel illius, quem ipse Magister ad ipsius visitationis officium destinavit debeat nuntiare quod idem Abbas Santarum Crucum ipso die adventus præfati Magistri, vel illius quem ad hoc idem Magister ut prædicitur, destinabit pro visitatione prædicta, possit esse paratus, vel si forsitan ipse vocare non posset, dilectus filius Abbas monasterii Sanctæ Mariæ de Vallidigna, ejusdem Cisterciensis ordinis dictæ Valentinensis diocœsis, valeat in dicta visitatione cum dicto Magistro, vel alio pro visitatione huiusmodi destinando, suam præsentiam exhibere. Nec Magister ipse in eodem monasterio noviter construendo absque consilio et consensu alterius Abbatum prædictorum correctionem, vel ordinationem possit aliquam exercere. Quod si fortè neuter Abbatum ipsorum ad præfatum monasterium novum die visitationis huiusmodi possit accedere dicto Magistro visitationem exercere liceat supradictam. Volumus autem quòd Administratores novi monasterii supradicti Abbati et Ma-

gistro de Calatrava præfatis pro personis et equis eorum dicta visitatione durante, teneantur in victualibus providere. Ceterùm provisionem de primo Magistro dicto novo monasterio faciendam, dispositioni nostræ et sedis Apostolicæ reservamus. Qui cùm creatus extiterit recipiendi fratres ibidem quos voluerit et viderit expedire, plenam et liberam habet potestatem. Ad quorum informationem idem Magister et Abbas ejusdem monasterii Sanctarum Crucum, decem fratres ejusdem ordinis de Calatrava, in eodem ordine approbatos, de quibus eis visum fuerit, commodabunt. Statuimus etiam auctoritate prædicta, quòd Magistro ipsius novi monasterii qui pro tempore fuerit cedente, vel etiam decedente, conventus seu fratres ejusdem monasterii, eligendi sibi et eidem monasterio Magistrum aliquem de ipso ordine Calatravensi liberam infra triùm mensium spatium ad tardius habeant facultatem. Qui eo ipso quòd electus extiterit pro confirmato (si in plena concordia electus fuerit) habeatur: Et sine confirmatione alia liberè administret. Quod si fortè idem conventus, et fratres infra dictum tempus Magistrum non elegerint ante dictum, præfactus Magister de Calatrava cum consilio et assensu alterius Abbatum prædictorum possit de Magistro dicto novo monasterio providere. Cetera vero bona omnia et singula, quæ dictus quodam ordo militiæ Templi, tempore captionis prædictæ in eodem regno Aragonum et terris aliis Regi prædicto subjectis habebat, possidebat, et habere poterat et debebat, et quæ ad illum poterant rationabiliter perti-

nere, quæve per dictum Regem Aragonum, vel alium quemlibet detinebantur, et detinentur in regno et terris eisdem, assentiente prædicto Vitali, nomine dicti Regis, ordini et hospitali prædictis donanda, concedenda, unienda, incorporanda, annectanda duximus, et perpetuò applicanda certis modis adjectis quos pro plena securitate ipsorum Regis et regni Aragonum, et ad propellenda imminencia sibi quæque pericula vidimus expedire, prout in nostris certi tenoris litteris super hoc confectis (quas in suo volumus robore permanere) plenius continetur. Quæ omnia et singula idem Vitalis nomine procuratore dicti Regis Aragonum, necnon Visitator. Procuratore Priores et fratres dicti ordinis hospitalis, præsentibus inhibitis, ejusdem ordinis nomine in quantum videlicet quælibet pars exinde tangebatur, et tangi poterat, et debebat, acceptaverunt, et approbaverunt, expressè rata habuerunt, et grata. Nihilominus promittentes, se bona fide effecturos et curaturos, quòd Rex et ordo prædicti ea omnia et singula prout ad unum quemque pertinebit, pertinere poterit, et debebit, acceptabunt et approbabunt; rata habebunt et grata, eaque servare et adimplere curabunt. Ullo unquam tempore in contrarium non venturi. Tenor autem Procuratorii dicti Vitalis talis est.

Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Valentiaë, Sardiniaë, et Corsicaë, ac Comes Barchinonæ, confidentes de fide, legalitate, et industria vestri dilecti consiliarii ac familiaris nostri Vitalis de Vilanova militis, cum

testimonio præsentis publici instrumenti, constituimus et ordinamus, vos dictum Vitalem præsentem, et hanc procuracionem sponte suscipientem, certum et speciale procuratorem nostrum, ad tractandum, concordandum, et conveniendum pro parte nostra cum sanctissimo in Christo patre, ac domino domino Joanne, Divina Providentia sacrosanctæ Romanæ, ac universalis ecclesiæ summo Pontifice super ordinatione per ipsum dominum summum Pontificem faciendâ de bonis, quæ ordo quondam Templi habebat infra limites regnorum et terrarum nostri dictioni subjectarum: et ad consentiendum nostro nomine ordinationi de dictis bonis per dictum dominum summum Pontificem faciendæ, prout idem dominus summus Pontifex voluerit ordinare: et super hujusmodi ordinatione cum ipso domino summo Pontifice poteritis concordare. Et ad firmandum ex parte nostra quæcumque dispositionem, seu ordinationem quam dictus dominus summus Pontifex fecerit, ut præmittitur de bonis prædictis et ad obligandum vos nostro nomine dicto domino summo Pontifice quòd ordinationem jam dictam faciendam per eum de bonis præmissis tenebimus et sequemur per nos et succesores nostros, nec contraveniemus eidem. Dantes et concedentes vobis dicto Vitali potestatem plenariam et generalem administrationem cum libera facultate tractandi, concordandi et conveniendi cum dicto domino summo Pontifice in prædictis et consentiendi, cuicumque ordinatione de ipsis bonis per eum, ut prædicatur, faciendæ at firmandi ordinatio-

nem prædictam et in personam nostram admittendi, et recipiendi quæcumque ad nos spectaverint ex ordinatione jam dicta ad nostri et regni nostri satisfactionem et omnia alia faciendi in et super prædictis, prout vobis videbitur quæcumque nos in prædictis eorum quolibet possemus facere, si præsentem essemus ratum et firmum habere promittentis perpetuo per nos et nostros quidquid per vos dictum Vitalem nostro nomine, in prædictis tractatum, concordatum, conventum et firmatum fuerit et nullo tempore revocare sub honorum nostrorum omnium hypotheca in cujus rei testimonium præsens scriptum nostrum inde fieri jussimus, sigilli majestatis nostræ munimine roboratum. Quod est actum Barchinonæ decimo quinto kalendas martii anno Domini millesimo tricentesimo decimo sexto. Signum mei Jacobi Dei gratia Regis Aragonum, Valentiae, Sardiniae et Corsicæ ac Comitis Barchinonæ, qui hæc concedimus et firmamus. Testes sunt qui prædictis præsentem interfuerunt, Gundissalbus Garciae miles consiliarius, Petrus Marti Thesaurarius et Guillelmus Onlomarii, judex curiæ domini Regis prædicti. Signum mei Bernardi de Averstone dicti domini Regis Notarii publici etiam auctoritate sua per totam terram et dominationem ipsius domini Regis qui mandato suo hæc scribi feci et clausi loco, die et anno præfixis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ ordinationis, donationis, incorporationis, applicationis, annexionis, unionis vultatum constitutionum, concessionis, reservationis infringere,

vel ei jussu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum. Dat. Avinionii quarto idus junii, pontificatus nostri anno primo.

El Maestre de Calatrava no cumplió tan pronto como se deseaba con el establecimiento de la nueva Orden, y fué necesario que D. Jaime se quejase al Pontifice y que este le apremiase á verificarlo. Por fin el 22 de Julio de 1519 se convocaron al Real Palacio el Obispo de Barcelona y otros que se hallaban en la ciudad; Frey D. Gonzalo Gomez, Comendador mayor de Calatrava, en Aragon, procurador de su Maestre; los Abades de Santas Cruces, de Benifaza y Baldigna; los Caballeros militares de las Ordenes de San Jorje y la Merced, y muchísimos Caballeros seculares de la córte, y despues de celebrar solemnemente una misa en la Real capilla, el Comendador mayor de Calatrava, con facultad de su Maestre, dió el hábito de su Orden á D. Guillermo de Eril, D. Garcerán de Bellera y D. Erimato de Eroles, Caballeros que eran de San Juan. Luego que recibieron el hábito, fueron admitidos á la profesion, y dando la licencia á D. Guillermo de Eril para que admitiese la prelación maestra de Montesa, el reverendísimo D. Fray Pedro Alegre, Abad de Santas Cruces, en nombre de Su Santidad le creó Supremo Maestre del Monasterio que habia de establecerse en Montesa.